关于认真做好元旦、春节、寒假期间安全保卫工作的通

知

各学院（校区）、各部门：

随着元旦、春节即将到来，寒假放假也即将开始，师生外出、返乡回校、

探亲访友、出门旅游、校园集会等活动增加，同时受低温、雨雪、寒潮等自然灾

害性天气影响，诱发安全事故的因素也进一步增多。2019 年是新中国成立 70 周

年，做好安全工作尤为显得重要，根据省教育厅《关于切实做好岁末年初学校安

全工作的通知》（赣教稳定字〔2018〕24 号）精神，为切实做好元旦、春节、

寒假期间学校安全保卫工作，结合我校实际，现就有关事项通知如下：

一、提高思想认识

今年以来，学校总体安全形势良好，未发生重大校园安全事故和重大刑事案

件。但是，一些安全隐患和不和谐因素依然存在，在岁末年终工作头绪多，任务

要求高之际，各学院、部门还是要严格按照“看好自己的门、管好自己的人”的

要求，强化“一岗双责”，以对师生高度负责的精神，抓住关键的、薄弱的、突

出的、影响大的和容易忽视的问题，对安全工作再部署、再动员、再检查、再落

实、再整改，努力防范学校重特大事故的发生。

二、开展安全教育

各单位要在放假前，结合节假日期间师生外出活动增加、人员流动性大的特

点和气候变化等情况，利用多种形式在广大师生中有针对性地开展一次以预防拥

挤踩踏、交通事故、食物中毒、校园冬季防火等为重点的安全专题教育活动，组

织开展紧急疏散和自救互救逃生演练活动。同时，加强校园周边重点危险源排查，

发现存在重大隐患的场所要及时向学生进行警示教育，全体教职员工和学生要自

觉提高安全意识，人人都要遵守交通规则，遵守社会公德，始终做到警钟常鸣，

增强安全意识，提高防范能力，确保度过一个愉快顺利的假期。

三、加强隐患排查

各单位要在放假前组织专门人员认真排查本单位的安全隐患，重点对学生宿

舍、食堂、实验室、计算机房、图书馆、教学楼、办公室等师生集中活动的场所

和电网线路、水电气设施等重点部位，电梯、锅炉、压力容器等重点特种设备以

及防火防盗部位进行检查，检查要做到全面、细致，不留死角，同时，要做好安

全检查台帐并及时进行整改，对发现的突出问题要在放假前整改到位，学校保卫

部门将在放假前对各单位的安全情况进行大检查。

四、落实值班制度

各单位要严格落实安全管理制度，元旦、春节、寒假期间每个部门都要安排

值班人员，强化岗位责任制，并对他们进行值班勤务和处置突发事件的培训，值

班人员必须在本部门值班岗位值班，并履行好值班职责，保持通信畅通。门卫值

班员要坚守岗位，提高警惕，不能脱岗，并加强巡逻和检查，切实增强工作的责

任心，对突发事件和异常情况要冷静对待、及时报告、妥善处理、急事即报，防

范安全责任事故。学校校卫队巡逻人员要做到勤巡视、勤检查，严格控制来历不

明车辆和社会闲杂人员进入校区和其它重要部位，严防暴力恐怖事件发生，确保

校园安全。

五、化解矛盾纠纷

各单位要高度重视矛盾调解工作，重视矛盾纠纷的排查。一旦发生矛盾纠纷，

本单位相关领导要及时掌握、及时化解，必要时向学校保卫部门报告，坚决防止

矛盾纠纷扩大和恶化。各单位要关注和关心留校学生、困难学生，帮助他们解决

实际问题，确保不出问题。

保卫处 24 小时有专人值班，值班电话：8312110（内部 62110）。各单位寒

假值班安排表于 2019 年 1 月 15 日前通过 OA 系统发至党办、校办收文人员和武

装部、保卫处收文人员各一份。

校综治办

2018 年 12 月 26 日